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Zoznam skratiek

ATG antitymocytárny globulín

BCC karcinóm bazálnych buniek

CNI kalcineurínový inhibítor

COX cyklooxygenáza

ČR Česká republika

DM diabetes mellitus

FNHK Fakultná nemocnica Hradca Králové

GFR glomerulárna filtrácia

KS kortikosteroid

KVS

mTOR

kardiovaskulárny systém

cicavčí cieľ pre rapamycín

NMSC

NO-NSAID

nemelanómová rakovina kože

nesteroidný protizápalový liek schopný uvoľňovať oxid dusnatý

NSAID nesteroidný protizápalový liek

IS imunosupresívum

LP

RA

liečivý prípravok

rodinná anamnéza

SCC

SPF

karcinóm skvamóznych buniek

ochranný slnečný faktor

SVK Slovensko

Tx transplantácia

TxO transplantácia obličky

UVA

UVB

ultrafialové žiarenie A

ultrafialové žiarenie B

UVž ultrafialové žiarenie
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Abstrakt

Fotoprotekcia u pacientov po transplantácii obličiek

Autor: Zuzana Hajšelová

Vedúci diplomovej práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Barbora Vaňková

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cieľ: Pacienti po transplantácii obličky (TxO) majú z dôvodu celoživotnej imunosupresívnej (IS)

terapie zvýšené riziko výskytu kožných nádorov. Pacientom je preto doporučovaná dôsledná

fotoprotekcia. Cieľom štúdie bolo zistiť znalosti a mieru fotoprotekcie a ďalej analyzovať vybrané

rizikové faktory rakoviny kože u pacientov po TxO.

Metodika: Prierezová observačná štúdia prebiehala od 15. apríla 2019 do 31. decembra 2019 na

Hemodialyzačnom stredisku Fakultnej nemocnice Hradca Králové. Do štúdie boli zahrnutí pacienti

starší ako 18 rokov, ktorí v definovanom období navštevovali Hemodialyzačné stredisko. Dáta boli

získané pomocou zberu dát zo zdravotníckej dokumentácie (napr. výskyt a typ rakoviny kože, užívané

IS) a pacientom vyplneného dotazníku (napr. fototyp, expozícia slnečnému žiareniu, fotopotekcia).

Dáta boli analyzované pomocou deskriptívnej štatistiky.

Výsledky: Zo 410 pacientov navštevujúcich Hemodialyzačné stredisko vyplnilo 361 (88,0 %) pacientov

dotazník. Štúdie sa zúčastnilo 233 (64,5 %) mužov a 128 (35,5 %) žien. Priemerný vek pacientov bol

57,72 ± 11,73 rokov. Rakovinu kože malo 49 (13,6 %) pacientov. Diagnózu rakoviny kože mala približne

štvrtina pacientov s fototypom I a pätina pacientov s fototypom II. Povedomie o zvýšenej ochrane pred

slnečným žiarením malo 72,8 % pacientov bez a 77,5 % pacientov s diagnózou rakoviny kože.

Opaľovacie krémy používalo 95,5 % pacientov bez a 93,9 % pacientov s diagnózou rakoviny kože.

Druhým najčastejším spôsobom fotoprotekcie bola ochrana pokrývkou hlavy u 52,6 % pacientov bez

a u 69,4 % pacientov s diagnózou rakoviny kože.

Záver: Približne každému siedmemu pacientovi po TxO bola diagnostikovaná rakovina kože. Znalosti

a miera fotoprotekcie bola v skupine pacientov s touto diagnózou a bez nej porovnateľná.

Kľúčové slová: fotoprotekcia, rakovina kože, transplantácia obličiek.
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Abstract

Photoprotection in Patients after Kidney Transplantation

Author: Zuzana Hajšelová

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, PhD.

Consultant: Mgr. Barbora Vaňková

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové, Charles University

Introduction and aims: Patients after kidney transplantation (KT) are in a higher risk of developing skin

cancer as a result of lifelong immunosuppressive (IS) therapy. Thorough photoprotection is therefore

recommended. The aim of this study was to determine patients’ awareness and level of

photoprotection and to analyse selected risk factors for skin cancer development in patients after KT.

Methods: The cross-sectional study was undertaken from 15th April to 31st December 2019 at the

Haemodialysis Centre in the Teaching Hospital Hradec Králové. Patients included in this study were

above 18 years old, who visited Haemodialysis Centre in the defined period. The data was collected

from the patients’ medical documentation (e.g. occurrence of skin cancer and skin cancer type, current

IS) and from the written version of questionnaires (e.g. phototype, sun exposure, photoprotection).

The data was analysed using descriptive statistics.

Results: There were 410 KT patients in regular care of the Haemodialysis Centre, 361 fulfilled the

questionnaire (88.0 %). Of them, 233 (64.5 %) were males and 128 (35.5 %) females. The mean age

was 57.72 ± 11.73 years. A number of 49 (13.6 %) patients were diagnosed with skin cancer.

Approximately a quarter of patients with phototype I and a fifth of patients with phototype II had a

skin cancer diagnosis. A total of 72.8 % patients without and 77.5 % with skin cancer diagnosis were

aware of the need for higher photoprotection. Sunscreens were used by 93.5 % patients without and

93.9 % patients with skin cancer diagnosis. The second most common approach to photoprotection

was wearing hats by 52.6 % of patients without and 69.4 % patients with a skin cancer diagnosis.

Conclusions: Approximately one in 7 patients after KT was diagnosed with skin cancer. The awareness

and level of photoprotection was similar between patients with and without this diagnosis.

Key words: photoprotection, skin cancer, kidney transplantation.
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1. Úvod a cieľ

Transplantácia obličky (TxO) je najlepšou metódou liečby u pacientov terminálneho štádia ochorenia

obličiek. Potlačeniu rejekcie (odmietnutiu transplantovaného orgánu) sa dá predísť nasadením

celoživotnej imunosupresívnej (IS) terapie. IS predlžujú funkčnosť transplantovaného orgánu a celkovú

dobu prežitia pacientov.

Jedným z najvýznamnejších nežiaducich účinkov dlhodobej imunosupresie je zvýšené riziko výskytu

kožných nádorov.

Pacientom po TxO sa preto odporúča dôsledná celoživotná ochrana pred škodlivými vplyvmi slnečného

žiarenia ako prevencia výskytu rakoviny kože (tzv. fotoprotekcia). Medzi základné spôsoby

fotoprotekcie patrí cielene sa nevystavovať slnečnému žiareniu (predovšetkým v poludňajších

hodinách). Pri pobyte na slnku používať pravidelne opaľovacie krémy s vysokým ochranným faktorom

a nosenie vhodného oblečenia (napr. pokrývka hlavy, dlhé rukávy). Pacienti po TxO by mali byť poučení

o zvýšenom riziku výskytu kožných nádorov, mali by vykonávať samovyšetrenie kože a nahlásiť

akékoľvek podozrenie, aby mohol lekár naplánovať návštevu dermatológa.

Cieľom štúdie bolo zistiť znalosti a mieru fotoprotekcie, a ďalej analyzovať vybrané rizikové faktory

rakoviny kože u pacientov po TxO.
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2. Teoretická časť

2.1. Metodika rešerše

Pri spracovaní rešerše bola použitá bibliografická databáza PubMed, odborné knihy zamerané na danú

tému a internetový prehliadač Google Scholar. Pri kapitole 2.2.4 boli použité súhrny údajov

o prípravku, dostupné na stránkach Státního ústavu pro kontrolu léčiv.

V databáze PubMed boli použité kombinácie kľúčových slov: „photoprotection“,

„immunosuppressants“, „kidney transplantation“, „phototoxicity“, „malignancy“, „skin cancer“.

Z odborných publikácií boli použité monografie Transplantace ledviny v klinické praxi (Viklický O a kol.,

Grada 2008) (1), Moderní farmakologie v nefrologii (Tesař V a kol., Maxdorf, 2018) (2) a Doporučené

postupy a algoritmy v nefrologii (Viklický O a kol., Grada, 2010) (3).

Informácie ohľadom transplantácie (Tx) v kapitolách 2.2.1 a 2.2.2 boli získavané z webových stránok

Koordinačního střediska transplantací (4), Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) (5)

a Kidney Disease Improving Global Outcomes (KDIGO) (6).
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2.2. Posttransplantačná imunosupresívna terapia

2.2.1. Transplantácie orgánov v Českej republike, na Slovensku a vo svete


[…]


u všetkých pacientov po TxO. Jedným z problémov fotoprotekcie je malý dôraz, ktorý sa kladie na
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fototypy pri dermoporadenstve v lekárni a vysoké ceny kozmetických prípravkov. Často sa kladie

nepomerne väčší dôraz na fotoprotekciu u detí a zanedbáva sa fotoprotekcia u ostatných.

Žiadny z pacientov neužíval vorikonazol, traja užívali hydrochlorotiazid. Všetci traja pacienti súčasne

s hydrochlorotiazidom užívali aj IS s vyšším rizikom výskytu rakoviny kože. U jedného pacienta bola

zistená diagnóza rakoviny kože. Tento výsledok však nemožno považovať za plnohodnotný vzhľadom

na nízky počet pacientov s daným rizikovým faktorom. Hydrochlorotiazid je menej účinné

antihypertenzívum než iné tiazidové diuretiká (134). Hydrochlorotiazid sa spája aj s vyšším rizikom

rozvoja DM, čo je významné predovšetkým u pacientov s terapiou KS a takrolimom (40,53,135).

Hydrochlorotiazid môže spôsobovať poškodenie obličiek (136), navyše sa jeho užívanie spája so

zvýšeným rizikom rozvoja NMSC (137). Z týchto dôvodov by bolo vhodné prehodnotiť terapiu

hydrochlorotiazidom, predovšetkým u pacientov po TxO.

Približne desatina pacientov po TxO užívala doplnky stravy v priebehu jari a leta. Najviac pacienti užívali

β-karotén. Nie je však dokázané, že užívanie suplementov má významný vplyv v rámci fotoprotekcie

(122,125).

Nedostatočná informovanosť pacientov po TxO ohľadom fotopotekcie poukazuje na nutnosť zvýšiť

vedomosti v tejto oblasti. Predmetom edukácie by malo byť nie len vysvetlenie dopadov nedostatočnej

ochrany, ale aj zdôraznenie racionálnych spôsobov ochrany kože vrátane bariérových. Naopak je

potrebné vyvrátiť rôzne mýty a nevalidné metódy ochrany kože. Na tomto dlhodobom procese môžu

kooperovať nie len ošetrujúci lekári a zdravotné sestry, ale tiež klinickí farmaceuti a lekárnici a to pri

poskytovaní klinicko-farmaceutickej starostlivosti, v rámci dispenzácie LP alebo pri poskytovaní

individuálnych konzultácií v lekárni.

Medzi benefity štúdie patrila vysoká účasť pacientov (361, 88,0 % zo 410) Hemodialyzačného strediska

FNHK, ktorí nám poskytli reprezentatívnu vzorku pacientov po TxO. Výsledky tejto štúdie poukazujú na

dôležitosť fotoprotekcie u pacientov po TxO a budú prezentované zdravotníkom Hemodialyzačného

strediska FNHK. Informácie o miere fotoprotekcie a znalostiach fotoprotekcie, rovnako ako určenie

fototypu pacientov, môže pomôcť skvalitniť náročnú chronickú starostlivosť o túto skupinu pacientov.

V neposlednom rade môžu byť výsledky tejto štúdie prínosné pre farmaceutov, ktorí môžu pri expedícii

IS pacientov informovať o dôležitozti fotoprotekcie ako ochrany pred zvýšeným rizikom kožných

nádorov. Jedným z aspektov, v ktorom by mohla byť zvýšená obozretnosť pacientov pri fotoprotekcii,

je upozornenie na používanie opaľovacích krémov pri pobyte na slnku počas celého roku. Ďalej by

mohlo byť zdôraznené, aby sa pacienti v menšej miere vystavovali priamemu slnečnému žiareniu.

Medzi hlavné limity patrilo, že sa jednalo o unicentrickú štúdiu, ďalej nevyplnenie niektorých otázok

pacientami a subjektívnosť odpovedí pacientov v rámci dotazníkov, prípadne nepochopenie otázky.
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Niektorí označovali viac ako jednu odpoveď pri otázkach s výberom len jednej odpovede, prípadne si

neprečítali celú otázku. Ďalším z limitov bol prierezový dizajn štúdie, ktorý neumožňoval sledovanie

pacientov v čase. Z tohto dôvodu sme nemali informácie o fotoprotekcii pacientov pred rakovinou

kože oproti ich fotoprotekcii po tejto diagnóze, prípadne pred a po TxO.
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4. Záver

Diplomová práca sa zaoberala mierou a znalosťami fotoprotekcie a dalej vybranými rizikovými

faktormi rakoviny kože u pacientov po TxO. Štúdia zahŕňala 361 pacientov po TxO navštevujúcich

Hemodialyzačné stredisko FNHK. Dáta boli získané pomocou zberu dát zo zdravotníckej dokumentácie

a pacientom vyplneného dotazníku. Rakovinu kože malo 49 (13,6 %) pacientov, z toho u 48 (98,0 %)

pacientov bola diagnostikovaná NMSC a u 3 (6,1 %) melanómy. Diagnózu rakoviny kože mala približne

štvrtina pacientov s fototypom I a pätina pacientov s fototypom II. Povedomie o zvýšenej ochrane pred

slnečným žiarením malo 72,8 % pacientov bez a 77,5 % pacientov s diagnózou rakoviny kože.

Opaľovacie krémy používalo 95,5 % pacientov bez a 93,9 % pacientov s diagnózou rakoviny kože.

Druhým najčastejším spôsobom fotoprotekcie bola ochrana pokrývkou hlavy u 52,6 % pacientov bez

a u 69,4 % pacientov s diagnózou rakoviny kože. Výsledky poukázali na potrebu edukácie pacientov

v oblasti fotoprotekcie. Na tomto procese by sa mali primeranou formou podieľať všetci zdravotnícki

pracovníci. Ciele uvedené v úvode práce boli splnené. Získané poznatky je však treba potvrdiť na väčšej

kohorte pacientov.
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