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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.
Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.
Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.
Invence autora/ky byla Výborná.
Iniciativa autora/ky byla Výborná.
Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.
Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.
Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.
Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.
Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.
Grafická a jazyková úprava byla průměrná.
Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Domnívám se, že i přes počáteční nejistý dojem se diplomantce podařilo sepsat kvalitní
diplomovou práci. Kladně hodnotím vytrvalost, zájem o problematiku a ochotu naslouchat.
Výsledky diplomové práce budou v blízké době publikovány. Práce měla být prezentována na
letošní Studentské vědecké konferenci, která byla pro pandemii Covid-19 zrušena.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 8. 6. 2020 ……………………………………
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